PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 033, DE 26 DE OUTUBRO DE

2022.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor

José Nilson Barbosa Gomes.

  O Vereador Rusemberg Gomes Guimarães, no uso de suas

atribuições legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno

da Câmara Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a

Câmara Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor José Nilson Barbosa Gomes, em reconhecimento pelos vinte

e cinco anos de convivência no Município de Marco.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 26 de

outubro de 2022.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

José Nilson Barbosa Gomes nasceu 11 de agosto de 1962, em
Quixeramobim, filho de Francisco Gomes da Silva e Francisca Barbosa Gomes
da Silva. É agricultor. Estudou até o segundo ano do segundo grau. Concluiu
o curso ofertado pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC
de Auxiliar de Cozinha, bem como o de Doces e Salgados, promovido pelo
Centro de Referência da Assistência Social - CRAS de Marco. Foi servidor
público municipal no ano de 2014 junto à Prefeitura Municipal de Marco,
atuando no setor de Tributos. É pai de Helenilcy Rios Gomes, Bruna Rios
Gomes e Amanda D’ávila Rios Gomes e pai de coração de Francisco Wesley
dos Santos. Veio morar em Marco no ano de 1997.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de
Cidadão Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu
currículo, honra a todos os que consigo convivem.

Pelos vinte e cinco anos de convivência no Município de Marco, José
Nilson Barbosa Gomes já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 26 de

outubro de 2022.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador